北戴河区教育和体育局公文信笺

                                  是否同意公开：（是）

                                  办理结果：（A）

                                  北教体提案字〔2024〕7号

对北戴河区政协第十届委员会

第四次会议第69号提案的答复

于立艳委员：

您提出的“关于打造北戴河太极文化城市的建议”的提案收悉，现答复如下：

近年来在区委、区政府的正确领导下，以科学发展观为统领，以建设幸福北戴河为目标，从体育+旅游+康养的角度出发，紧紧围绕以魅力四季为主线，依托北戴河天然地域优美的环境资源条件,深入推进文化+体育+旅游充分融合发展，大力开展全民健身活动，精心打造国际轮滑节、国际马拉松、铁人三项赛、冬泳文化节、太极拳交流大会、全国健身瑜伽公开赛（北戴河站）等全民健身品牌活动，有力推动城乡全民健身运动深入开展，促进体育休闲产业的提档升级，加速我区国际化进程，提升北戴河城市活力和经济动力。
进一步挖掘和整理北戴河传统太极拳文化的发展。我国著名的太极拳大家李经梧先生于1959年来到北戴河，开创了太极拳运用于医学临床的先河，并把太极拳这个中华传统文化的瑰宝带到了宜居宜养的北戴河。目前北戴河多家康养休疗院所都有其弟子或再传弟子传授太极拳，为传承弘扬太极文化做出了突出贡献。李经梧先生亦成为了“北戴河太极拳”和“北戴河太极文化”的开拓者与奠基人。是融汇“吴式、陈式、孙式、杨式”太极拳于一身的杰出代表，李经梧先生对北戴河太极拳文化的创立、传承与发展事业做出的突出贡献，树立“北戴河太极拳”的品牌，和太极拳文化价值产生的深远影响力。
积极打造北戴河太极拳养生交流基地。深挖太极文化，开展太极拳研学旅游、太极拳养生、太极拳对慢性病的治疗、太极拳对术后的康复调理等研究与发展，形成以太极拳文化为核心的旅游+体育+教学+健康养生的系列化产业链。举办了旨在“我在北戴河等你，弘扬传统文化、倡导全民健身、打造北戴河太极养生基地”太极拳养生交流大会等活动。 建立中外太极名家及众多的太极拳爱好者学习、交流与推广平台，为弘扬光大中华武术、太极文化贡献一份力量。促进了太极文化与康养产业、旅游产业有机融合，逐步促进全域化旅游发展。
在全民健身和竞技体育全面发展的今天，我区将继续深入贯彻落实《全民健身计划(2021-2025年)》，认真学习借鉴全国各地全民健身工作的好做法，科学谋划、统筹协调、拓展工作，以体育赛会为平台、创新城市品牌引领跨界融合可持续发展，强化特色品牌赛事活动的举办力度，利用现有优势，特别是传统太极拳项目，取长补短，因地制宜，促进本地区太极文化产业的发展，推进我区全民健身工作的向纵深发展，为推进城市发展赋能、出彩、添彩，为打造体育强区建设做出积极的贡献。
北戴河区教育和体育局

2024年9月12日

签发领导：杨国栋
联系人及电话：边颖  5922997
抄送：区政府办公室，区政协提案委员会。

— 18 —

— 17 —